
8 A VOZ DA SERRA
Nova Friburgo, 03/06/2020

Estado do Rio de Janeiro

Prefeitura Municipal
de Nova Friburgo

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.401/2020

O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E

Exonerar a servidora ALINE DIAS DA COSTA do cargo de provimento em comis-
são de Assessor Parlamentar de Expediente do vereador Dr. Luis Fernando, com 
efeitos a partir do dia 31 de maio de 2020.  

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 01º de junho de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.402/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Exonerar o servidor JOSE AUGUSTO TOFANI MINEIRO do cargo de provimento 

em comissão de Assessor Parlamentar Chefe de Gabinete do vereador Dr. Luis Fer-
nando, com efeitos a partir do dia 31 de maio de 2020.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Nova Friburgo, 01º de junho de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.403/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Exonerar o servidor JUARES ALVES do cargo de provimento em comissão de 

Assessor Parlamentar Legislativo do vereador Dr. Luis Fernando, com efeitos a partir 
do dia 31 de maio de 2020.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Nova Friburgo, 01º de junho de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.404/2020
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais… R E S O L V E
Exonerar o servidor LEONARDO NEVES LEITE do cargo de provimento em co-

missão de Assessor Parlamentar de Gabinete do vereador Dr. Luis Fernando, com 
efeitos a partir do dia 31 de maio de 2020.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Nova Friburgo, 01º de junho de 2020.

VEREADOR ALEXANDRE CRUZ
PRESIDENTE

AVISO DE PREGÃO Presencial 030/2020-I
OBJETO: Registro De Preços – Contratação de Empresa Especializada para 

Prestação de Serviço Funerário para Atendimento as Demandas do Setor de 
Benefícios Eventuais do Fundo Municipal de Assistência Social.

Data:  29/05/2020   Horário: 10:30 horas.
Estimativa: R$ 252.500,00   Processo nº 3033/2020                             
Local de retirada do edital: www.novafriburgo.rj.gov.br/licitacoes
Telefones para contato: (22) 2525-9174 ou 2533-1458
e-mail: licitacaopmnf@yahoo.com.br/licitacao@pmnf.rj.gov.br
End.: Av. Alberto Braune, 224, Centro – Nova Friburgo/RJ  

COMISSÃO DE PREGÃO-I
Luciana de F.C.Heckert do Amaral

Pregoeira

ILUMINAÇÃO PÚBLICA

População se queixa da falta de 
manutenção nas ruas da cidade
Serviço é prestado pela 
prefeitura desde outubro 
de 2018. Em janeiro de 
2019, caminhões foram 
alugados para suprir a 
demanda, mas reclamações 
não param de chegar

Fernando Moreira
fernando@avozdaserra.com.br

Quase diariamente A 
VOZ DA SERRA re-
cebe mensagens de 

leitores se queixando sobre a 
prestação do serviço de ilu-
minação pública em Nova 
Friburgo. Problema crônico, 
sobretudo nos últimos me-
ses, a situação incomoda os 
friburguenses que, além dos 
inúmeros problemas causa-
dos pela falta de iluminação 
adequada, também temem 
pela falta de segurança e a 
oportunidade que a escuri-
dão proporciona a pessoas 
mal intencionadas.

O problema também já foi 
tema de reportagem diversas 
vezes, mas sem uma solução 
eficaz para a demanda. De 
acordo com denúncia envia-
da por uma leitora de A VOZ 
DA SERRA que preferiu não 
ser identificada, a Rua Ma-
noel Francisco de Mattos, 
no bairro Parque Imperial, 
no acesso a Varginha está 
há meses às escuras, sem 
nenhuma lâmpada funcio-
nando.

“Estamos assim há cerca 
de cinco meses. Quem vem 
de ônibus é obrigado a cami-
nhar na escuridão. Isso tam-

bém é questão de segurança 
pública. Um absurdo”, disse 
a leitora, que completou: “O 
problema se agravou desde 
que a prefeitura assumiu o 
serviço. Eles alegam que não 
tem material para trocar as 
lâmpadas”, finalizou.  

Quem relata dificuldade 
semelhante é o Antonio Be-
nedito de Sousa, morador 
da Rua Coronel Sarmento, 
no bairro Vilage. Ele envia 
constantemente mensagens 
à redação de A VOZ DA SER-
RA cobrando uma solução 
para esse problema que já se 
arrasta há meses. Ele diz que 
as mulheres são maioria na 
rua, que se tornou perigosa 
devido a escuridão: “Há vá-
rias lâmpadas queimadas. 
Em frente ao meu portão 
há uma. É uma escuridão ao 
longo da rua que tornou-se 
muito perigosa”, disse ele, 
que também afirmou já ter 
ouvido relatos de assaltos 
naquela via.

Cansado de esperar por 
uma ação da prefeitura para 
resolver o problema, Antonio 
Benedito recorreu à Câmara 
de Vereadores na tentativa 
de solucionar o problema da 
falta de iluminação pública. 
Em 14 de maio passado, o pre-
sidente da Casa Legislativa, 

FOTO: HENRIQUE PINHEIRO 

vereador Alexandre Cruz, 
encaminhou a reclamação 
à Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, respon-
sável pelo serviço. De acordo 
com o ofício 013/2020, “tal 
solicitação se faz necessária 
tendo em vista que a ilumina-
ção pública desta localidade, 
segundo o morador, se en-
contra bastante prejudica-
da, trazendo riscos a todos 
os moradores e transeuntes 
desta área”.

A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO

Conforme noticiado por 
A VOZ DA SERRA na edição 
do último dia 13 de março, a 
Prefeitura de Nova Friburgo 
renovou o contrato com a 
empresa NW Paluma, para 
locação de um caminhão 

guindauto e uma caminho-
nete para atender a manu-
tenção do parque municipal 
de iluminação pública, pelo 
prazo de 180 dias, ao custo 
de R$ 410 mil. Como o con-
trato foi assinado em 21 de 
fevereiro, é válido até o final 
de agosto deste ano.

A manutenção dos pon-
tos de iluminação pública 
de Nova Friburgo vem sen-
do realizada pela Secreta-
ria Municipal de Serviços 
Públicos desde outubro de 
2018, quando terminou o 
contrato emergencial fir-
mado com uma empresa 
que realizou o serviço por 
seis meses. Desde então, 
nenhuma outra terceiriza-
da foi contratada pela pre-
feitura para fazer a troca 
das lâmpadas. Devido as 
reclamações de moradores 

de ruas às escuras, desde 
janeiro de 2019 a prefeitu-
ra alugou dois caminhões e 
uma caminhonete para dar 
maior agilidade ao serviço.

Cabe ressaltar que a troca 
de lâmpadas queimadas nos 
postes é responsabilidade 
das prefeituras desde 2014, 
conforme determina uma re-
solução da Agência Nacional 
de Energia Elétrica (Aneel). 
A taxa de iluminação pública 
cobrada pelas concessioná-
rias de energia elétrica nas 
contas de luz é transferida 
para as prefeituras, que de-
vem aplicar os recursos na 
manutenção do serviço. Em 
Nova Friburgo, a concessio-
nária Energisa repassa para 
a prefeitura cerca de R$ 1,2 
milhão por mês da taxa de 
contribuição da iluminação 
pública (CIP).

O QUE DIZ A 
PREFEITURA

Questionada por A VOZ 
DA SERRA, a Prefeitura de 
Nova Friburgo informou em 
nota que “o serviço de ilu-
minação pública vem sen-
do prestado normalmente 
à toda comunidade de Nova 
Friburgo e, inclusive, está 
programada para a próxima 
segunda, 8, a licitação para 
compra de material elétrico 
destinado à este fim. De toda 
maneira, a Secretaria Muni-
cipal de Serviços Públicos 
fará uma ronda nos locais 
mencionados pela reporta-
gem a fim de identificar pos-
síveis pontos com problemas 
e saná-los. Os telefones para 
contato do Disk Iluminação 
Pública são: (22) 2525-9125 
e (22) 2525-9127”.

CONSCIENTIZAÇÃO
Não compartilheNão compartilhe
suas máscaras.suas máscaras.

Elas são de uso pessoal!Elas são de uso pessoal!

A VOZ DA SERRA
J  O  R  N  A  L

N OVA  F R I B U RG O  .  R J


